
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-14

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Febbraio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Aggiudicazione definitiva  all’impresa CO.VE.MA S.r.l.  dell’affidamento  degli 
interventi  non programmabili  su tombinature,  argini,  briglie,  ponti  e  opere idrauliche di  
competenza  comunale  nell’ambito  del  territorio  cittadino.  Importo  contrattuale  Euro 
1.074.800,00=  oltre  I.V.A.  (CUP:  B37H18008220004  -  CIG:  8547296BC8  –  MOGE: 
20085).

Adottata il 26/02/2021
Esecutiva dal 26/02/2021

26/02/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-14

OGGETTO  Aggiudicazione  definitiva  all’impresa  CO.VE.MA  S.r.l.  dell’affidamento  degli 
interventi non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza 
comunale nell’ambito del territorio cittadino. Importo contrattuale Euro 1.074.800,00= oltre I.V.A. 
(CUP: B37H18008220004 - CIG: 8547296BC8 – MOGE: 20085).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale  n. 2020-183.1.0.-66 del 10/12/2020, esecutiva in data 
20/12/2020, sono stati approvati i lavori e la modalità di gara per l’affidamento degli interventi non 
programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nel-
l’ambito del territorio cittadino, accordo quadro per gli anni 2020-2021-2022;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 21/01/2021, verbale a 
cronologico n. 26, e in data 22/01/2021, verbale a cronologico n. 27, si è svolta la procedura di gara 
telematica conclusasi con la proposta di aggiudicazione all’impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a 
Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 
03428670362, con la percentuale di ribasso del 28,386 %, come risulta da allegata offerta, che ope-
rerà sul prezzario della REGIONE LIGURIA, edizione 2020, mantenendo fissa e invariata la ca-
pienza dell’accordo quadro di Euro 1.074.800,00, di cui Euro 74.800,00 per oneri di sicurezza ed 
Euro 100.000 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- l’accordo quadro in argomento risulta finanziato solo per la prima annualità (anno 2020) 
subordinando la copertura finanziaria delle successive (anni 2021 e 2022) al reperimento delle rela-
tive coperture e che l’operatore economico aggiudicatario, in forza delle condizioni capitolari, con-
trattuali e d’invito alla gara, è stato edotto dell’opzione dell’eventuale mancato finanziamento delle 
annualità successive;

- il Settore Lavori della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la 
conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 58641 del 16/02/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato emesso con prot. n. INAIL_26207690 il certificato DURC On Line regolare relati-
vamente all’impresa CO.VE.MA S.r.l. con scadenza il 18/06/2021.

Vista la richiesta inserita sul portale BDNA con Prot. PR_MOUTG_Ingresso_0005917 in 
data 27/01/2021 ricorrendo ex lege il caso d'urgenza si procede fatto salvo l'esito dell'informativa 
che verrà rilasciata.

Considerato:

- che si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del 
contratto comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei 
Contratti  da parte dell’Impresa aggiudicataria,  una volta decorso il termine previsto dall’art.  32, 
comma 9, del Codice medesimo;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione 
dei lavori di cui alle premesse a favore dell’impresa CO.VE.MA S.r.l.;

- sia opportuno, tenuto conto della tipologia d’intervento, autorizzare alla consegna sotto le 
riserve di legge dei lavori, previo accertamento delle condizioni di cui alla legge n.81/2008 e s. m. 
i., alla verifica dello stato dei luoghi, alla presentazione delle coperture assicurative in sede di ese-
cuzione, una volta decorso il termine dilatorio di cui ante;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- le registrazioni contabili relative al seguente provvedimento saranno registrate a Bilancio 2021 
una volta approvata la Delibera di Giunta comunale relativa al riaccertamento dei residui;

Viste le risultanze della gara di cui al verbale in data 22/01/2021, cronologico n. 27; 
Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2020/2022; 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022; 

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi non programmabili su tombinature, ar-
gini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino, 
all’Impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362, con la percentuale di ribasso del 28,386 
%, come risulta da allegata offerta, che opererà sul prezzario della REGIONE LIGURIA, edizione 
2020, mantenendo fissa e invariata la capienza dell’accordo quadro di Euro 1.074.800,00, di cui 
Euro 74.800,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.000 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di cui sopra e dall’offerta che qui si allega quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, la percentuale di ribasso del 28,386 %, opererà 
sul prezzario della REGIONE LIGURIA, edizione 2020, mantenendo fissa e invariata la capienza 
dell’accordo quadro di Euro 1.074.800,00, compresi Euro 74.800,00 per oneri di sicurezza ed Euro 
100.000 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

3) di stabilire che l’accordo quadro in argomento risulta finanziato solo per la prima annualità (anno 
2020) subordinando la copertura finanziaria delle successive (anni 2021 e 2022) al reperimento del-
le relative coperture e che l’operatore economico aggiudicatario, in forza delle condizioni capitolari, 
contrattuali e d’invito alla gara, è stato edotto dell’opzione dell’eventuale mancato finanziamento 
delle annualità successive;

4) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’ag-
giudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di esito negativo dei controlli antimafia;

5) di dare atto che l’importo complessivo pari ad Euro € 423.584,00 (IVA compresa), quale quota 
lavori 1^ annualità, trova copertura al capitolo 75754 c.d.c 2223 "Manutenzione straordinaria - Idro-
geologico”, crono 2020/126 (IMPE  2021/733), così come prenotato con D.D. n. 2020-183.1.0.-66 
del 10/12/2020; 

6) di rinviare a successivo provvedimento l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2021 una 
volta approvata la Deliberazione di Giunta comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

7) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

8) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori la cura delle procedure di stipula 
del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

9) di autorizzare, per le ragioni di cui alle premesse, la consegna dei lavori sotto riserve di legge, 
previo accertamento delle condizioni di cui alla legge n. 81/2008 e s. m. i., alla verifica dello stato 
dei luoghi, alla presentazione delle coperture assicurative in sede di esecuzione, una volta decorso il 
termine dilatorio;

10) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00423Codice richiesta di offerta

Interventi urgenti non programmabili su tombinature,
argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il
territorio comunale, anni 2020-2021-2022.

Oggetto

CIG 8547296BC8

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 1.074.800,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 100.000,00 €

Di cui sicurezza 74.800,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

CO.VE.MA SRLRagione Sociale

03428670362Partita IVA

03428670362Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA GUIDO RENI n. 45, 41013 CASTELFRANCO EMILIA

0597103635Telefono

0597103635Fax

covema.srl@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

ModenaProvincia sede registro imprese

03428670362Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da FRANCESCHELLI ANDREA

Pagina 1 di 219/01/2021 09:53:36



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 28,386 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventotto/386

Oneri della sicurezza aziendale 10.000,00 €

Costi manodopera 450.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 219/01/2021 09:53:36






















